АДМИНИСТРАЦИЯ МУРОМСКОГО РАЙОНА
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
ПРИКАЗ
	           10.05.2023

	№
	   304

Об организации лагерей с дневным

пребыванием детей при образовательных

организациях в период летних каникул

2022-2023 учебного года в период с
01.06.2023 по 27.06.2023(включительно)

 (I смена)
В целях государственной поддержки прав детей на полноценный отдых, оздоровление, предусмотренной Федеральным законом от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», руководствуясь постановлением Губернатора Владимирской области от 02.02.2010 № 57 «Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков», постановлением Главы Муромского района от 25.04.2023 года № 443 «О внесении изменений в постановление администрации района от 26.04.2013 № 537 «Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков»,
п р и к а з ы в а ю:

1. Руководителям МБОУ Алешунинская СОШ (О.В. Кузьмичева), МБОУ Борис-Глебская СОШ (Л.В. Волкова), МБОУ Булатниковская ООШ (О.Н. Анисимова), МБОУ Зименковская СОШ (С.Е. Романова), МБОУ Ковардицкая СОШ (Г.С. Галкина), МБОУ «Молотицкая СОШ» (Л.В. Чернышова), МБОУ Панфиловская СОШ (Н.Н. Гусейнова.):
1.1. открыть лагеря с дневным пребыванием детей во вверенных образовательных учреждениях, организовав 1-ю смену с 01.06.2023 по 27.06.2023 года на 18 рабочих дней с общим количеством 356 детей согласно приложению № 1.
1.2. Установить режим работы лагерей приказом по школе в соответствии с СанПиН 2.4.4.3648-20 «Гигиенические требования к устройству, содержанию и организации режима в оздоровительных учреждениях с дневным пребыванием детей в период каникул: с 8.30 до 14.30, продолжительностью не менее 7 часов в день, без сна;
1.3. в срок до 17.05.2023 года подготовить и сдать в МКУ «Центр бухгалтерского учета и методической работы системы образования» документы для открытия лагеря (приложение № 2);

1.4. при комплектовании лагерей обеспечить в приоритетном порядке отдых, оздоровление и занятость детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, детей из приемных, многодетных и неполных семей, детей с ограниченными возможностями здоровья, детей безработных граждан, детей, состоящих на учете в органах внутренних дел, детей мобилизованных граждан, а также других категорий детей, нуждающихся в особой заботе государства;
1.5. в программу лагерей включить Программу смен «Содружество Орлят России»;

1.6. установить родительскую плату за путевки в лагеря с дневным пребыванием в размере 30 рублей;

1.7. организовать питание учащихся в лагерях из расчета 150,00 рублей в день на одного ребенка, из которых 104,40 рубля - субсидии из областного бюджета, 15,60 рублей - из местного бюджета, 30,00 рублей - родительская плата;

1.8. предоставлять своевременную отчетность:

- ежедневно до 10.00 ч. - мониторинг посещаемости учащимися лагерей (в МКУ «Центр бухгалтерского учета и методической работы системы образования»);

- в срок до 27.06.2023 года фотоотчет и содержательный отчет об итогах работы лагеря в 1 смену (в МКУ «Центр бухгалтерского учета и методической работы системы образования») (приложение № 3);

- в срок до 27.06.2023 года - реестр оздоровленных детей (в отдел бухгалтерского учета и отчетности МКУ «Центр бухгалтерского учета и методической работы системы образования» (приложение № 4).

2. Отделу бухгалтерского учета и отчетности МКУ «Центр бухгалтерского учета и методической работы системы образования» (Ж.В. Фомина) в срок до 25.05.2023 года принять родительскую плату от образовательных организаций, открывающих лагеря с дневным пребыванием детей.

         3.   Утвердить порядок приёмки лагерей:
         3.1. приемка осуществляется межведомственной комиссией по организации отдыха и оздоровления в летний период (приложение № 5)
         3.2. приемка осуществляется не позднее, чем за 3-5 дней до начала смены лагеря согласно графику приемки лагерей (приложение № 6);

         3.3.  по результатам работы комиссии составляется акт (приложение № 7).

         4.    Контроль над исполнением приказа оставляю за собой.
         5.   Приказ вступает в силу со дня его подписания.
	Начальник управления образования
	[image: image1.jpg]

	        Л.Н.Стряпкина

                                                     Приложение №1                                                                               к приказу управления образования

              от 10.05.2023 № 304
План

комплектования лагерей с дневным пребыванием детей
	№ п/п
	Общеобразовательная организация
	Адрес
	1 смена:

Кол-во детей

	1.
	МБОУ

 Алешунинская СОШ
	с.Алешунино,ул.Школьная,д.1
	6

	2.
	МБОУ Булатниковская ООШ
	с. Булатниково, ул Советская,д.15-а
	60

	3.
	МБОУ

Борис-Глебская СОШ
	с. Борис- Глеб, ул.Прудовая,д.49
	30

	4.
	МБОУ

 Зимёнковская СОШ
	пос. Зименки, ул. Кооперативная д. 21
	60

	5.
	МБОУ

Ковардицкая СОШ
	с. Ковардицы, ул. Школьная, д.5
	60

	6.
	МБОУ

«Молотицкая СОШ»
	с. Молотицы, ул. Гагарина, д. 24
	60

	7.
	МБОУ

Панфиловская СОШ
	с. Панфилово, ул. Молодежная,15

	80

	                     Итого:

	     356

                                       Приложение №2                                                                               к приказу управления образования

              от 10.05.2023 № 304
 Документы,

необходимые для открытия лагеря с дневным пребыванием детей:

· копия санитарно-эпидемиологического заключения на образовательное учреждение, на базе которого организован лагерь;

· копия приказа об открытии лагеря с указанием сроков работы каждой смены;

· утвержденное штатное расписание и списочный состав сотрудников;

· личные медицинские книжки сотрудников согласно списочному составу (с данными о прохождении медицинского осмотра, флюорографии, профилактических прививках, гигиенического обучения);

· примерное меню;

· режим дня;

· списки поставщиков пищевых продуктов, бутилированной (расфасованной в емкости) питьевой воды;

· программа производственного контроля за качеством и безопасностью приготовляемых блюд, утвержденная организациями общественного питания, которые осуществляют деятельность по производству кулинарной продукции, мучных кондитерских и булочных изделий, и их реализации, и организующих питание детей;
· программа лагеря
   Приложение № 3

                       к приказу управления образования

                 от 10.05.2023 № 304
Отчет

 о работе лагеря с дневным пребыванием детей

____________________________________________________________

(название лагеря и образовательной организации)

 1 Цели и задачи лагеря.

 2 Количество детей в лагере (по плану/ фактически)

           - из них:

           - из малообеспеченных семей – количество, %

           - из многодетных семей   - количество, %

           - опекаемых – количество, %

           - приемных – количество, %

           - неблагополучных - количество, %

           - «группы риска» - количество, %

           - ВШУ, ОДН, ДеСОП - количество, %

           - из неполных семей - количество, %
           -  детей мобилизованных граждан – количество, %
  3. Мероприятия (название, количество, число участников)

  4. Проблемы, перспективы.

 Приложение № 4

                                   к приказу управления образования

                    от 10.05.2023 № 304
Реестр оздоровленных детей в лагере с дневным пребыванием
_____________________________________________________________________________________

(полное название лагеря)
	№
	№

путевки
	Срок

пребывания
	Ф.И.О. ребенка
	Дата рождения
	Домашний адрес
	ФИО родителей
	Место работы

	1.

	2.

     Начальник лагеря ____________________________ (подпись)

     М.П.

     «    »________________ 2023г.

Приложение №5

                                   к приказу управления образования

                    от 10.05.2023 № 304
Состав комиссии по приемке лагерей

 с дневным пребыванием детей в 2022/2023 учебном году

	ФИО
	Должность

	Стряпкина Людмила Николаевна
	Начальник управления образования
администрации Муромского района

	Чернышева Анна Геннадьевна
	Заместитель начальника управления
образования администрации Муромского района

	Киреев Дмитрий Владимирович

(по согласованию)
	Заместитель начальника МО МВД России «Муромский»
(по охране общественного порядка)

	Юдина Наталья Геннадьевна
	Ведущий специалист МКУ «Центр бухгалтерского учета и методической работы системы образования»

Приложение №6

                                   к приказу управления образования

                    от 10.05.2023 № 304
ГРАФИК

приемки лагерей с дневным пребыванием детей.

	30 мая 2023 года

	9.00
	МБОУ Панфиловская СОШ

	10.00
	МБОУ Ковардицкая СОШ

	11.00
	МБОУ Зименковская СОШ

	12.00
	МБОУ Булатниковская ООШ

	13.00
	МБОУ «Молотицкая СОШ»

	14.00
	МБОУ Борис – Глебская СОШ

	15.00
	МБОУ Алешунинская  СОШ

Приложение №7

                                   к приказу управления образования

                    от 10.05.2023 № 304
АКТ
приемки оздоровительного лагеря с дневным пребыванием
от ___ мая 2023 года
 1.Учреждение  ____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Комиссия в составе:
Л.Н. Стряпкина – начальник управления образования администрации Муромского района
А.Г. Чернышева - заместитель начальника управления образования Муромского района, председатель комиссии
Д.В. Киреев - Заместитель начальника МО МВД России «Муромский» (по охране общественного порядка) – по согласованию

 Н.Г. Юдина  - ведущий специалист отдела методического обеспечения МКУ «Центр бухгалтерского учета и методической работы системы образования»

2. Место расположения лагеря __________________________________________________
Количество смен ______
3. Количество воспитанников: ______, в том числе
в 1 смену-_____ человек

в 2 смену- _____ человек
4. Наличие и готовность к эксплуатации основных и вспомогательных помещений, игровые - _________ санузлы - ________спортзал - ________библиотека –___________ пищеблок -___________ другие - _____________
5. Состояние и готовность к работе источников водоснабжения и канализации -________________________
6. Аптечки (количество, место нахождения, ответственный) - ____________________________
7.
Пищеблок:
Число мест в обеденном зале -  ________
Площадь на одно посадочное место -  _______кв.м.
Обеспеченность мебелью: столы –_______, стулья - ____________
Наличие горячей воды – ______________
Обеспеченность пищеблока инвентарем - ________________
Посудой: тарелки - ______________
бокалы - ______________
ложки – ______________
вилки - ​​​​​​_______________
 Холодильное оборудование (количество, исправность) - ____________
Технологическое оборудование (количество, исправность):

Плита - ________________
Мясорубка - _________________
Овощерезка – ______________
Условия хранения продуктов:

Скоропортящиеся - _________________
Сухие - __________________
Овощи – ______________
Готовность пищеблока к работе лагеря – ____________
8. Состояние территории лагеря - ________________
9. Спортивная площадка – ________________________
10. Водоем для купания - ______________________
11. Игровое оборудование
в помещениях – ______________, на территории – __________________
12. Обеспеченность

Жестким инвентарем - _____________________
Мягким инвентарем - ____________________
Спецодежда (наименование, количество) - _______________________________________
Моющие средства (наименование, количество) ___________________________________
Дезинфицирующие средства (наименование, количество) ​__________________________
13. Комплектованность кадрами:
Педагоги - воспитатели – ______
Физкультурные работники – ______________
Руководители кружков - ______________
Обслуживающий персонал – ___________
Персонал пищеблока – __________
Водители - ______________________
Медицинский персонал – ____________________________
14.Вывоз мусора, пищевых отходов (когда, кем, по какому документу):
__________________________________________________________________________
15.Обеспечение пожарной безопасности. Огнетушители (количество, тип) _________________________________________________
16.Состояние гидранта – ____________________________
Работоспособность АПС – __________________________
Система оповещения людей о пожаре-пожарная сигнализация, школьный звонок (5 коротких сигналов)

Запасные выходы (количество, состояние) -  ______________________________
17. Замечания

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
18. Заключение комиссии ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Члены комиссии:
__________________Л.Н. Стряпкина

__________________А.Г. Чернышева
_____________________ Д.В. Киреев

    ______________________ Н.Г. Юдина
Директор школы

Начальник лагеря
МП